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BILANT
la datade 31.12.2017
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr, Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesluni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi 5i active similare i
latte imobiliziri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 18.040 15.065
4. Fond comercial {ct.2071-2807} 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094} 06
TOTAL (rd.01 I2 05} 07 18.040 15.065
I IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i construciii {ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08
2, Instalatii tehnice $i magini (ct. 213 + 223-2813-2913) 09 1.635.863 1431264
3. Alte instalatii, utilaje 51 mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10
4, Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2815} 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 12
B.Investitii iImoblliare In curs de executie (ct, 235-2935) 13
7 Active corporale de explorare s evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8 Actlve biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 68 la 16) 17 1.635.863 1431.264
li. IMOBILIZARI FINANCIARE
1, Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 1B
2. Imprumuturi acordate entitAtilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 30
(ct. 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entititilor asaciate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2065}
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963} 22
6. Alte imprumuturi {ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678 + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 B8.862 80.01 Ol
TOTAL {rd. 181a 23} 24 BB.662 50.01 0|
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd, 07 + 17 + 24) 25 1.742.765 1.536.339'
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
e LT
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2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348° - 353 - 3941 - 3952) 27
3, Produse finite 5i marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 377 4327 +/- 378- 3945 - 3046 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957-| 28 5531 41,038
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091} 29 12,248 1.3
TOTAL {rd, 26 la 29) 20 526.034 598.049
Il. CREANTE {Sumele care urmeazd sa fie incasate dupé o perioadd mai mare deun
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679" - 2966" - 2968* + 4092 +
411 +413 + 418 - 491) 3 2082319 3.018.594
2, Sume deincasat de la entitatile afiliate (ct. 451" - 495%) 32
3, Sume de incasat de Ja entitétile asociate si entitatile contralate in comun 33
{ct. 453" - 495}
4, Alte creanfe (ct. 425 + 4282 + 431*" + 437" + 4382 + 441"+ 4424 + din ct.4428"** 34 179772 24.907
+ 444" 4 445 + 446"° + 447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473*" - 496 + 5187) ' :
Capital subscris si nevarsat {ct, 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35} 36 2.262.091 3.063.501
Il INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate {ct. 501 -591) 37
2, Alte investlili pe termen scurt
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 4 5114) 38 390.186 38416
TOTAL [rd. 37 -+ 38) 39 390.186 3B.416
1V. CASA 51 CONTURI LA BANC! (din ct. 508+ct. 5112+ 512 4+ 531 + 532 4 541 + 542) | 4D 2.435.798 2.067.252|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 5.614.109 5.767.218]
C. CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471) {rd.43+44) 42 BB.S16 91.901
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 4717) 43 4,750 42,725
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 44 B3.766 49,176
JATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumutuarile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+ 1681 -169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ 1627 + 46
1682 4+ 5191 + 5192 4+ 5198)
3. Avansuri Tncasate In contul comenzilor {ct. 419) a7 19
4. Datoril comerciale - furnizari (ct. 401 + 404 -+ 408) 48 3.700.880 3.306.772
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 +451°*%) 50 3818 16,588
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+16B6+2692+2603+ 4534
8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale si datorille privind asigurdrile sociale {ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431°** + 437"+
+ 4381+ A41°% 1 4423 14428"*" + 444%% 4 446" + AA7*% 4 44B) + 455 + 456+ 4| O 1.909.316 2362609
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473"** + 509+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 |a 52) 53 5.614.014 5.686.360
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE {rd. 41+43-53-70-73-76) 54 4845 123.583
|F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 1.831.376 1.709.098
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G, DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de cbligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) 36
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 4 1625 + 1627 + 57
1682+ 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansurl incasate Tn contul comenazilor (ct. 419) 58
4, Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efacte de comert de platit {ct. 403 + 405} &0
6. Sume datorate entiti{ilor din grup (ct, 1661 + 1685 + 2691 + 451"} 61
7. Sume datorate entitatilor asoclate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%}
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale Ect.
i ST s s | el e
:4156“’ +45814462+4667+ 473*** 4-500 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
" TOTAL {rd.56 la 63} 64 373.484 177.991
H. PROVIZIOANE
1, Provizicane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65
2. Provizinane pentru impozite (ct, 1516) 66
3. Alte proviziocane {ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 67 713.777 840,724
TOTAL {rd. 65 la67) 68 713.777 840.724
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitll {ct. 475){rd. 70+71) 69
Sume de reluat intr-o pericada de pana la unan {ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) (vd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct, 472"} 74
3. Veniturl In avans aferente activelor primite prin transfer de la dienti 25
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana |a un an (ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478"} 77
Fond comerelal negativ (ct.2075} 78
TOTAL(rd.69+72 + 75 + 78) 79
J. CAPITAL $I REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct, 1012) BD 550.000 550.000
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011} B1
3. Patrimoniul regiei (ct, 1015) B2
4, Patrimonlul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) B3
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) B4
TOTAL [rd. 80 |a 84) 85 550.000 550.000
il. PRIME DE CAPITAL {(ct. 104) Bo
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HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 |
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061} 88 25.812 25.722
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) a9
3. Alte rezerve {ct. 1068) 90 32,600 100.452
TOTAL (rd. 88 la 98} g1 58412 130.174|
Actiuni proprii {ct. 108) 92
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri propril (ct. 147) 93
Pierderi legata de instrumentele de capitaluri propsii {ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PJERDEREA REPORTATIA) SOLDC (ct. 117) 95
SOLD D (ct. 117} 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDCict. 121) 97 152.202 14.1 19f
E SOLDD(ct.121) | 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 16.499| 3910
CAPITALUR! PROPRII - TOTAL (rd. B5+86+87+91-92+93-94+95-96497-98-99) 160 744115 690.383
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 102
CAPITALURI - TOTAL (¢rd.100+1014+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 744115 690,333

Suma de control F10: 70953577 / 937877977

*) Contunl de repartizat dupa natura elementelar respective,
**} Soldurl debitoare ale conturilor respective.
==) Sokduri cred!toare ale conturilar respactive.

11 Sumele Inscrise la acest rand {rcl.31) 3i preluate din conturile 2675 1a 2679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing finandiar §i alior contracte asimilata,

precum ¢l alte creante imobilizate, scadente intr-¢ perioada mal micd de 12 lual.

7} 5e va completa de citre entititlie cirora be sunt incidente prevederile Ordinului minstrulul finantelor publice 5131 ministruld delegat pentru bugat nr. 668/2014
pentru aprabarea Precizarilor privind Intocmirea gi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobila proprietate privata a statului %i a drepturilor reale supuse

~tarierii, cu modificirile ¢ completarila ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele tumele si prenumele
GHIZDAVESCU CLAUDIU MARIAN VOICU MARIUS-CIPRIAN
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnadtura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2017
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr,
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) a1 50.803.366 54.318.742
Productia vanduta (ct.701+702+703+7044+705+706+708) a2 50.339.597 53543523
fenituri din vanzarea mérfurilor {ct. 707) 03 463,769 775.219
Reduceri comerciale acordate {ct. 709} 04 D 1]
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatlle radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing {(ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {(ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executie {ct.711+712}
SoldC a7
SoldD 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0| 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) i0
5. Venituri din productia de investitil imobiliare (ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 4+ 7414 4+ 715 + 7416 + 1 ol ol
7417 + 7419)
~ Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 13 3.447 453,01 9|
~din care, veniturl din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 0 0|
-din care, venituri din subventil pentru invastitii {ct.7584) 15 0 ol
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 014+07-08 +09+ 10+ 11+ 12 + 13) 16 50.806.813 54.771.761
8.2} Cheltuieli cu materiile prime 5i materialele consumabile (ct,6014602) 17 29,969,489 30.583.537
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 990.856 396.687
b) Alte cheltuieli externe (cu energie §l apa)(ct.605) 19 187.013 285.621
¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 20 370.010 606.100]
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 21 93.0994 68.602
9. Cheltuieli cu personalul {rd, 23+24) 22 15.247.695 18.700.744
a} Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 12.58%9.186 15.039.489
b) Cheltuieli cu asigurérile i protectia sociala {ct.645) 24 2.658.509 3.061.355
10.a} Ajustiéri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 392523 518.670
a,1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 392,523 518.670
a.2) Venituri {ct.7813) 27 0 0
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 44,720 134123
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b.1) Cheltuleli (ct.654+6814) 29 44720 134123
b.2) Venituri {ct.754+7814) 30 of 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ja 38} A 2.653.986 3.108.373
11.1. E.TZ': e 121:?:—::::?2:It‘f;xztle:-l:ﬁihﬁz3+624+625+626+627+628] 32 2627351 29a30m
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri gi contribulii datorate in baza unor acte 33 19.555 167.096
normative speciale{ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale {ct. 655) 35 D 0
11.5. Cheltuiell privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + §588) 37 6.880 18.266
Cheltuieli cu do.bénzile de refinantare inregistrate de entitdtile radiate din Registrul 38 o 0
= neral si care mai au in derulare contracte de leasing {ct.666")
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 39 713777 126.947
- Chehtuieli {ct.6812) 40 713.777 259.586
- Venlturi (ct.7812) 41 0| 132.639
CHELTUIEL DE EXPLOATARE = TOTAL {rd. 17 (2 20-21 +22 + 25+ 28 +31 +39) 72 50.476.075 53.792.200
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 43 330,738 979.561
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0| 0
12. Venitur din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 Dl a
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 ol 0
13. Venituri din dobdnzi (ct. 766"} 47 2.944 1.310
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 o[ 0
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49 0 0
12, Alte venituri financiare (ct.762+764+7654767+768+7615) 50 62.034 97931
- din care, venituri din alte imaobiliz4r] financiare ( ct. 7615) 51 0 01
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 52 64.978 99.241
16.. Ajustari de_ valqare privind imobilizérile financiare §i investitiile financiare 53 0 ol
definute ca active circulante {rd, 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 54 0 Ol
~Veniturl {ct.786) 55 0 |
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666") 56 27.806 22193
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0|
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 58 37939 58.150)
CHELTUIELI FINANCIARE = TOTAL (rd. 53+56458) 59 65.745 80.343
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 60 0 18.898
- Pierdere {rd. 58 -52) a1 767 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 62 50,871,791 54.871.002
CHELTUIEL! TOTALE (rd. 42 + 59) 63 50.541.820| 53.872.543
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 329971 998.459'
- Pierdere (rd, 63 - 62) 65 0| of
19. Impozitul pe profit (ct691) 66 177.769| 64.084
20. Alteimpozite neprezentate la elementele de mat sus (ct.698) 67 0 920.256|
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 - 65 - 66~ 67} 68 152.202 14.119
= Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 1]

Sumade control F20: 281212428 /937877977

*] Conturi de repartizat dupd natura elementelor respactive.

La r&ndul 23 - se cuprind §i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

~Cheltuleli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GHIZDAVESCU CLAUDIU MARIAN VOICU MARIWUS-CIPRIAN
Calitatea
L) 12-CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
ladatade 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat :;' Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 14119
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Nr Total Pentru Pentru
It Date privind platile restante : 4 activitatea | activitateade
rd. din care: . s
<urenta investiti
A B 1=243 2 3
Platl restante - total (rd.05 + 09 + 151a 18} 04 17 117
_Gornizor restanti - total {rd. 06 12 08) 0s "z 117
- - peste 30 de zile 06
- paste 20 de zile 07
- peste 1 an o8 117 17
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
{rd.101a14)
- contributli pentru asigurarl sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1
- contributia pentru pensia suplimentard 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Chligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
nozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetul de stat | 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stahilit la bugetele locale | 18
I5l. Numar mediu de salariati ::' 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
MNumar mediu de salariati 19 546 554]
Numarul efectiv de salariati existenti fa sfarsitul perioadei, 20 615 606
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 71
primite in concesiune, din care;
-redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventd minlerd platita la bugetul de stat 23
Redeventa petrolierd plétita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 7) 75
Veniturl brute din serviciil plitite citre persoane nerezidente, din care; 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre perscane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunil Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventil incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul parioadei de raportare aferente activelar 3t
- subventil aferente ventturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . 34 1.146.297
sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 35 698.051
- creante restante de la entitiiti din secterul privat 36 448,246
V. Tichete acordate salariatilor :':" Sume (lei)
A B 1
=
travaloarea tichetelor acordate salariagilor 37 1.644.454
. ieli u i .
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitateade | Nr 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltara: 38
= dupa surse de finantare {rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
-dupa natura cheltuielilor (rd. 43-+44}) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
VII. Cheltuieli de inovare *+%) n 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
_heltuieli de inovare 45
L'.
Vill. Alte informatii l:; 31.12.2016 31122417
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 6
{ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct, 4093} 47
Imobiliz4ri financlare, in sume brute (rd. 49+54) 48 187.603 192.989|
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53}
- actiuni necotate emise de rezident 50
- pdrti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti socizgle emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobhilizate, in sume brute {rd. 55+56) 54 187.603 192,989
- creante imobilizate in lej si exprimate in lej, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 55 178612 183.204
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta {din ct. 267) 56 8.991 9.785
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Creante comerciale, avansuri pentru cumpérdri de bunuri
de natura stocurilor §i pantru prestri de servicii acordate

o AP . 57 2.040.545 2916.935
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418}, din care;
- creante comerciale in relatia cu nerezidentil, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acardate fumizorilor nerezidenti ¢ alte 58
conturi asimilate, In sume brute {din ct, 4691 + din ¢t, 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + dins c1. 418)
Cr'eante neincasate la termenu] stahilit 59 1.146.297
(dinct. 4097 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul 5i conturi asimilate 60 1.144
{ct. 425 + 4282} )
Creante In leg&turd cu bugetul asiguririlor sociale i
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 447 + 4424 + a1 175.544 40.896
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor saciale
(ct431+437-44382) 62 31.817 37.899
- creante fiscale In legatura cu bugetul statului (ct.441
2444428 +446) 63 143.727 2.997
- subventii de incasat{ct.445) G4
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate &5
l(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creaniele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate &7
{ct. 451), din care:
- creanfe cu entitati afiliate nerezidente 68
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitti afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdturda cu bugetul asigurdrilor sociale si
|pugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din et. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662+ 471 +
) (rd.721273) 71 92.584 94.769
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionaril/ ascciatil privind capitalul decontari din 72
operatiuni In participatie (ct 453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiite publice (institutiile statului} £ 92.584 94.769
(din ¢t. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii 5i nedecontate pani la data de 31 decembrie (din ct,
461)
Dobénzi de ncasat {ct. 5187) , din care: 75 161
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturllor acordate operatorilor 77
economici **)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505+ 73
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 |la B2}
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80

= actiuni emise de nerezidenti

81
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(ct.447)

- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113+ 5114) 83
Casa in lei i in valuta (rd.85+86 ) g4 5492 2424
-in lei (ct. 5311) 8BS 5.492 2424
-invaluta (ct. 5314) Bo
Conturi curente [a banci in lei $i in valuta (rd . 88+90) 87 2.430.306 2064648
=in lei (ct. 5121), din care: BB 2.429.939 2.061.167
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| B9
- in valuta {ct. 5124), din care: a0 367 3.481
- conturi curente in valuta deschise la banci 91
nerezidenta
Alte conturi curente la banci §i acreditive, {rd.93+594) 92 180
- sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori 93 180
deincasat, in lei{ct. 57112 4+ 5125 + 5411}
- sumne in curs de decontare 5i acraditive in valut3d o4
{din ct. 5125 + 5414}
r....:ril (rd. 96 +59+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111
+ 116+ 119+ 122 + 128) 95 5.0987.498 5.864.351
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 96
+5195), ird .97+98)
=inlei 97
=invaluta 98
Cradite bancare externe pe termen lung (ct, 1623 + 1624 99
+ 1625 }{rd. 100+1071)
-inlei 100
-invalutd 101
Credite de la trezorerla statului si debanzile aferente {ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+10S)
= in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
F‘ace in functie de cursul unei valute
-fn valutd 105
Alte imprumuturi si dateni asimilate (ct. 167), din care: 106 639.423 383,238
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 107
Datorli comerciale, avansuri primite de la dien{i si alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 3.700.880 3.307.163
+408 + 419), din care:
- dlatorit comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
|primite de la clienti nerezidenti 5i alte conturi asimilate, in 100
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 40B + din ct. 419)
|Datorii in legéturd cu personalul si conturi asimilate {ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 887,351 347.675
Datoril in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale i
bugetul statulul (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 676.103 1.168.682
4478 + 444 + 446 + 447 + 4481} [rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarllor sociale
(ct431+437+4381) 112 446,808 433,985
- datoril fiscale In legatura cu bugetul statului
(ct. 441 +4423+4428+444+446) ns 226407 698.828
- fondur speciale - taxe si varsaminte asimilate 14 2 888 35.869
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

inchiriate

(ct.4481) .
g’atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), 116 3.818L 16.588
in care;
- datoril cu entitali afiliate nerezidente 17
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitdti afiliate 118
nerezidente (din ct. 451}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; | 119
- sume datarate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers,juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472+ 473+ 478 4 509) {rd.1231a127) k22 79923 41.005
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
. o c . 123
decontari din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
’ -alte datorli in legatura cu persoanele fizice si
L _. soanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2/ 124 78923 41.005
{din ct462+4661+din ¢t.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ¢t. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitli pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienfi (ct. 478}
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
ecanomici ***)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 130 550,000 550.000
- actiuni cotate 3) 13
- actiunl necotate 4) 132
- pérti sociale 133 550.000 550.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 135 85589 104,060
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
colaboratorii rd. 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 136 305923 164.763
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri fir 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 2flate 138
in concesiune
Valoaraa bunurilor din domeniul public al statului 139
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse ";‘ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii <f. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunwurilor 5 140
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2016 31.12.2017
Suma {lei) %% &) Suma {lei) % &)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5,
141 550.0(0 550.000
(vd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152) | X X
- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 143
- definut de institutii publice de subordonare locala 144
5 atinut de societatile cu capital de stat, 145 sso.000|  100,00| 550000 10000|
in care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147 550,000 100,00 550,000( 100,00|
- cu capital minaritar de stat 148
- detinut de regii autonome 143
- definut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 15
- definut de alte entitati 152
::' Sume
A B 2016 207
XHI, Dividende/varsaminte cuvenite
lbugetului de stat sau local, de repartizat din
sfitul exercitiului financiar de catre 153 46.794 135.704
companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- citre institutii publice locale; 155
- ¢itre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156 23.397 67.852
sau participatil Indiferent de ponderea acestora.
:':;‘ Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
|de raportare din profitul companiilor 157 23.397 67.852
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitivlul financiar al
. 158
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutli publice centrale 159
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direct/indirect actiuni sau particlpatii indiferent de
ponderea acestora

- catre Institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institugiile publice detin 161
direct/indirect ac{iuni sau participatil indiferent de
pondaerea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
= cdtre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutille publice detin 165

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) :';' Sume {lei}
A B 2016 2017
ante preluate prin cesionare de la persoana juridice {[a valoarea nominal3), din 166
care:
- creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesicnare de la persoane juridice {la cost de achizitia), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . . . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **+#+x) rd, Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170




Suma de control F30: 33209480 /937877977
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sl prenumele Numele si prenumele
GHIZDAVESCU CLAUDIU MARIAN VOICU MARIUS-CIPRIAN
Semnatura Calitatea
12-CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrara in organismul profeslonal:
VALIDAT | [

*} Subventii pentru stimularea ccupdiii forjel de munc {transferuri de la bugetul statulul citre angajator) - reprezinta sumele acordate angalatorilor pentru plata
absalventlior insthtutiilor de invitamant, stimularea somertor care se Incadreaza in munca Inainte de explrarea pericadei de somaj, stimularea angajatorlor care
ineadreaza in munci pe perioadd nedeterminata someri in varsta de paste 45 ani, somerl intretinitori unici de Eamilie sau yomeni care in termen de 3 ani de la data

Jérli indeplinesc candilile peniry a solicita pensia anticipata paryfala sau de acordare a pensiel pentru limita de varst3, ori pentru alte situatil prevazute prin
legislatia Tn vigoare privind sistemul asigurarilor pentru gomaj 5i stimularea ocupiill fortal de muncs.
**) 5e va completa cu cheltuiglile efectuate pentru activitatea de cercetare-gezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea apiicativa, dezvoltarea
tehnologich 3l inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonaniel Guvernubul nr, 57/2002 privind cercetarea gtiint|fica 5| dezvaltarea tehnologic, aprobats cu mod!ficiri
sl completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificasile si completarile ulterioare. Cheltuiglite se vor completa conform Regulamentulul de punera in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 da stahilira a normelor de punere in aplicara a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European gé a Consilivlul privind
productia i dezvoltazea statisticilor comunitara in domeniul stiingei $1 al tehnologlel, publicat in Jurnalul Oficlal al Unlunli Eurepens, seria L, nr, 299/22,10,2012,
*#*} 5¢ va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comlsiel din 26
octombeia 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Degizied nr. 1,608/2003/CE a Parlamentului European §i a Consiliulul priving productia §i dezveliarea
statisticilor comunitare in domeniul stiingei 5i al tehnologlel, publicat in Jurnalul Oficlal al Uniunli Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
»=+% [ categoria operatortor economicl nu se cuprind entitatile reglementate si iupravegheate de Banca Nationald a Remaniel, respectlv Aulortatea de
Supraveghere Financlara, societatile reclasificate in sactorul adminlstratiel publice ¥ instivutite for scop lucrativ In serviclul gospodariilor poputatiel.
+44%] Pentru creantede preduate prin cesionare de |a persoane Juridice se vor completa atit valoarea nominala a acestora, cat §i costul lor de achizifle.
Pentru statutul de 'persoans juridice afiliate’ se vor avea in vedare prevederile art. 7 pet. 26 Uit ¢) ¢l o) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirila st
completdrile ulterioare.
“wsbid) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr. §35/2014 al Comls/el din 11 martie 2074 de complatare a Regutamentulul (UE) ne, 1307/2013 al
|Parlamentului European 3i 2l Canslliulul de stabllira a unor narme privind pistile directe acordate fermiesilor prin scheme de sprijinin cadrul politicli agricole comunae si
de modificare a anaxei X Ia regulamentid mentionat, '(1} ... veniturife pbtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
52 agricold in sensul articalulul 4 alineatul (1} litera (<} din regulamentud mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul eurcpean de garantare ageicol3 (FEGA) § din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald {FEADR), precum §i orlce ajutor national acardat pentru activitati
agricale, cu exceptia platiior directe naticnale complementare in temelul articolelor 18 51 12 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole In sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentu! (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate veniturl din activitsti agricole cu conditla ca produsele prelucrate s§ rdimand proprietatea ferriecului i ca o astfel de prelucrare 53 aiba ca rezultat un alt
| produs agricoel In sensul articolulul 4 alineatul {1) litera {d) din Regulamentu! {UE) nr. 1307/2013.
I *a glte veniturl sunt considerate venituri din activitajl neagricole,
% nsensul alineatului {13, "venituri’ inseamni veniturile brute, Inaintea deducerii costurlior § impozitelor aferenta. ..,

1} Se vor include chirile platite pentru terenurl ocupate {culturi agricole, pisund, FAnete eic ) 5i aferente spatiilor comerciale {terase etc.] apartinand proprietarilor
privati sau unor unititl ale administratlel publica, inclusiv chirille pentru folosirea luciuhal de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescult etc).

2) [ cavegaria "alte datordi In legsturd cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datorille In leg5turs cu institutille publice Brstitutiile statulul)’ nu sa vor
inscrie subventiile aferente venlturilor exdstente in soldul contului 472,

3} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletdllor, care sunt negoclabile si tranzactionate, patrivit legii,

4) Tithuri de valoare care conferd drepiur de proprietate asupea societdfller, care nu sunt tranzactionate.

5] 5e va completa de cdtre operatoril economicl carora Je sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelar publice si al ministrulul delegat pentru buget n.
66B/2014 pentru aprabarea Precizérllor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat ol bunurilorimobile proprietate privati a statului 3l a drepturlor reale
supuse inventarieni, cu modificirile gi completirile ulterioare.

6) La secfiunea ‘Xl Capital social varsat' la rd. 142 - 152in col. 2 3i col. 4 entititile vor Inscrie procaniul corespunzitor capitalulul social definut in totalul capitatului
social virsat Tnseric lard. 141,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2017
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
L2 L5 Sold Cresteri Reduceri Saold final
initial Total Din care: [col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si o1 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 85.589 18672 X 104 261
(i acordate pentru
imohilizari necorporale = 439 &9 X 4
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (red. 01 |2 04) 0s 85.589 18911 239 X 104.261
Il.Imebilizari corporale
Terenuri ]3] X
Constructii 07
Instalatii tehnlce si masini o8 2549473 292424 2.841.897
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09
Investitii imobliare 10
Active carporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
i Silizari corpaorale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
axecutle
Avansuri acordate pentru
imobillzari corparale 15 $LaNe il ¢
TOTAL {rd. 06 Ia 15} 16 2545473 369.940 77516 2.841.897
Hi.imobilizari financlare 17 88.862 1.148 X 90.010
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 2.723.924 380,999 77.755 3.036.168




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente de imobilizari :'d’ Sold initial A"'“’"':;:‘;;? cursul #::::::::ﬁ:rf ceomee sj:::soi:tl.:lz:;i::l
' din evidenta {c01.9=6+7-B)
A B 6 7 8 9

|t.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire sl 19
|cheltulell de dezvoltare
Alte imobilizari 20 67.549| 21647 89.196
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale

“TAL {rd.19+20+21) 22 67.549' 21.647 89.195
Il.Imcbilizari corporale
Terenuri 23
Constructit 24
Instalatii tehnice si masini 25 913.610] 497.023 1.410.633|
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active blologice productive 29
TOTAL {rd.23 |a 29) 30 913.61 CI| 497.023 1.410.633
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 430} 31 981 .159| 518.670 1.499.829




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Elemente deimobilizari . | Sotdininal | | reluatela venituri (col. T4 2)
A B 10 1 12 13
L.Imobilizari necorporale
Cheltuiel.i de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si T
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.321a 324} 35
Il.Imobilizarl corporale
T~renuri 36
gunstructii 37
[nstalatil tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitil Imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Actlve biologice productive 42
Imobilizarl corporale in curs de 43
axecutie
[investitii imobiliare in curs de
executie 44
TOTAL (rd. 36 Ja 44) 45
|limobilizari financiare 46
Al ISTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
[ AL{rd.35+45+46)
Suma de control FA0: 27502492 /937877977
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GHIZDAVESCU CLAUDIU MARIAN VOICL MARIUS-CIPRIAN
Semnatura
Calitatea
12=-CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

(|
1 (uktbmys| rand sau nr.cr. rand necosmpletat)
Nr.cr. Cont Suma
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S.C. RO-ARMYCATERING S.A.
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Nota 1. Informatii generale

a) Societatea care raporteaza

Denumirea societatii: S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

Sediul secial: B-dul Timisoara, nr. 5 C, Sestor 6, Bucuresti

Numarul si data inregistrarii la Oficiul Registrului Comertului: J40/9764/2011
Cod unic de inregistrare: 289804335

5.C. RO-ARMYCATERING S.A. este persoand juridics roména cu capital integral romanesc,
organizatdl in societate pe actiuni cu administrare in sistem unitar si care functioneaza in conformitate cu
Legea 31/1990 cu modificiirile §i completirile uiterioare.

S.C. RO-ARMYCATERING S.A. este filiala a CN. ROMTEHNICA S.A., accasta avind
calitatea de acfionar unic. Sediul social al C.N. ROMTEHNICA S.A. este Bulevardul Timisoare, nr. 5
C, sector 6, Bucuresti,

S.C. RO-ARMYCATERING S.A. a fost infiinjatd la data de 11.08.2011, in baza
Memorandumului or. 20/9356/D.N.A. din data de 13,04,2011 si a Hotarérii Guvernului nr. S- 410 din
2011 privind reglementarea unor mésuri in vederea asigurarii de servicii necesare Ministerului Ap#rarii
Nationale, in scopul "asigurdrii hrénirii personalului Armatei Romaniei in conditii de operativitate si
siguranti”.

Societatea are ca obiect principal de activitate prestarsa serviciului de hriinire, alte activitati de

alimentatie (catering), precum i alte operatiuni care s# 1i asigure susjinerea si dezvoltarea activitatii de
bazi in condifiile obtinerii de profit.

Capitalul S.C. RO-ARMYCATERING S.A. este divizat in 55.000 ac{iuni, in valoare de 10,00
lei fiecare, reprezenténd 100% beneficii gi pierderi pentrw C.N. ROMTEHNICA S.A.

La Infiintare capitalul social subscris gi varsat de cétre actionarul unic al sacietafii, a fost de
150,000 lei. in anul 2012, datoritd extinderii rapide a activititii, capitalul social al societatii a fost
suplimentat de citre C.N ROMTEHNICA S.A. cu suma de 400,000 lei, ceea ce insumeazi 550,000 lei,
capital social, care & fost péstrat in integralitatea sa pan# in prezent.
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b) Obiectul de activitate al societatii

S.C. RO-ARMYCATERING S.A. are ca obiect principal de activitate: servicii de hr¥inire
aferente codului CAEN 561G — Restaurante, desfasurandu-si activitatea in mai multe puncte de lucru de
pe intreg teritoriul tarii,

Activitafi secundare ale S.C. RO-ARMYCATERING S.A - conform codunlor CAEN:
- 5629 - Alte servicii de alimentafie n.c.a.

- 5621 — Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente

- 4711 - Comert cu am#nuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantsi de

produse alimentare, biuturi si tutun

- 4617 - Intermedieri in comertul cu produse alimentare, biuturi §i tutun

- 4719 — Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de

produse nealimentare

- 4799 -Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chioscurilor si

pietelor.

c) Situafia modificdrilor capitalulul propriu

31.12.2016

Element al Capitalului Sold Ia Cresteri Reduceri / g Cresteri Reduceri/ | Soldia
Propriu 01.01.2016 Distribuiri 01.01.2017 Distribuiri | 31.12.2017
(Capital subscris 550.000 0 0 550.000 0 0 550,000
Rezerve lepale 0.314 16.499 0 25.812 3.010 0 29.722
! Alte rezerve 9.205 23.395 0 32.600 67.852 0 100.452
. zultat reportat
reprezentind profitul
. izat sau pierdera | 0 46,792 46.792 0 135.704 135.704 0
neacopetiti
e 50186 | 152202 | 50186 | 152202 | 14419 | 152202 | 14119
exercitinlui financiar
Repartizarea profitului -3.394 -16.499 -3.394 -16.459 -3.910 -16.498 -3.910
TOTAL CAPITALURI
. 90.
PROPRII 615,311 744.115 690.383
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S.C. RO-ARMYCATERING S.A.
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EXPLICATII 31.12.2016 31.12.2017

Profit brut 329,971 998.459
Ajustiri pentru:
Cheltuieli cu amortizarea 392.523 518.670
Cheltuicli cu provizioanele s ajustirile pentru depreciere sau pierdere 758497 1.018.567
de valoare
Venituri din reluiri de provizicane si ajustari pentru depreciere sau 0 132.639

ierdere de valoare
Cheltuieli financiare 65.745 80.343
Venituri financiare 64.978 09.241
Cheltuieli privind activele cedate 0 0
Venituri din vénzarea activelor 0 0
Variaia soldurilor conturilor de creante comerciale si alte creante din
exploatare 1.062.426 035.533
Variatia soldurilor conturilor de datorii comerciale gi alte datorii din 1.161.917 328.531
exploatare
Variatia soldurilor conturilor de stocuri 58.628 72.015
Ajustiri pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse la 45.229 -131.556
activitdtite de investigii
Impozit pe profit plitit/Impozit specific platit 177.769 920.256
Numerar generat din exploatare 1.388.547 692,126.00
Plti pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizifionarea de imobiliziri corporale 1.148.769 725,581.00
incasdiri din vénzarea de imobilizari corporale 0 0
Dobénzi incasate 2,944 1,310.00
Dividende incasate 0 0|
Numerar net din activititi de investitie -1.145,825 -724,271.00
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasgiri din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 67,794 -51,323.00
Dividende platite 23.397 67,852
Numerar net din activititi de finantare -91.191 -16,529
Cresterea netd a numeraralui si echivalentelor de numerar 151.531 -368,546
Numerar la inceputul perioadei 2.284.267 | 2,435,798.00
Numerar Ia sfarsitul perioadei 2.435.798 | 2,067,252.00
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Nota 2. Bazele intocmirii situatiilor financiare anuale

a) Declaratic de conformitate

Documentele oficiale de prezentare a situatiei economico-financiare a societatii sunt ,,Situatiile
financiare anuale individuale,” stabilite potrivit legii, care trebuie s ofere o imagine fidelé a pozitiei si
performantei financiare precum §i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisuratd de
societate. Exercitiul financiar reprezinté perioada pentru care trebuie intocmite situatiile financiare
anuale §i coincide cu anul calendaristic. Durata exercitiului financiar este de 12 luni.

Situatiile financiare anuale individuale sunt supuse auditarii de catre auditorul extern conform
legislatiei in vigoare.

Societatea isi prezinti situatiile financiare in conformitate cu :

- Legea contabilititii nr.82/1991 cu modificérile si completérile ulterioare;

- OM.F.P.1802/2014 pentru aprobarea ,,Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situaiile financiare anuale consolidate™;

- Legea nr. 31/1990 privind societifile comerciale cu modificirile si completirile ulterioare;

- Legea 227/2015 cu modificrile i completérile ulterioare;

- Legea 207/2015 cu modificlirile 5i completiirile ulterioare;

- OMPFJP. nr. 2634/2015, cu modificiirile §i completdrile ulterioare, privind documentele
financiar contabile;

- Alte prevederi legislative aplicabile conform activitatii economice desfasurate;

- Politicile contabile ale societsitii, aprobate de Consiliul de Administratie al
S.C. RO-ARMYCATERING S.A., prevazute in Manualul de politici si proceduri - contabile.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare anuale
individuale, sunt efectuate in lei (RON) la curs istoric.

Situatiile financiare anuale contin:

- bilant;

- cont de profit si pierdere;

. situatia modificarilor capitalului propriu;

- situatia fluxurilor de trezorerie;

- notele explicative la situatiile financiare anuale.
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Situatiile financiare anuale sunt insotite de:

Declaratia scrisa de asumare a raspunderii conducerii societatii pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale;

Raportul administratorilor;
Raportul auditorului;
Hotararea AGA de aprobare a situatiilor financiare anuale.

Situatiile financiare anuale respecta principiul continuitatii activitati, care presupune ca
societaten isi va continua in mod normal activitatea intr-un viitor previzibil fara a intra in
imposibilitatea continuarii acesteia,

Nota 3. Politici contabile semnificative
a} Bazele evaluarii

Elementele de prezentat in situatiile finaciare amuale individuale sunt rescumoscute pe baza
modelului contabil bazat pe pricipiului costului de achizitie, pentru imobilizari corporale de tipul
achizitii de echipamente tehnologice si mijloace de transport, cu respectarea principiului
contabilitatii de angajamente.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare individuale este efectuata in acord cu
urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi desfasoara activitatea pe baza pricipiului continuitatii activitatii. Acest principiu
presupune ca societatea isi continua in mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare
sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Politicile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate in mod consecvent de la un exercitiu
financiar la altul.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit)
fiind inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
Pag. S din 37



S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

Adresa: B-dul Timisoara nr. 5c, sector §, Bucuresti,

Tel. 021/318.50.08, fax 021/318.50.32, J40/9764/2011 CUL: 28980435
SREN ISOQDOI 2008 Sll EN ISO 14001:2004 SR EN iSO 22000:2005

, web site; www roarmycatering.ro

Componentele elementelor de active si de datorii sunt evaluate separat.

Principiul intangibilitaiii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

In cazu! modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

Inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considera incalcare a
principiului intangibilitatii.

Principiul necompensarii

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii fata de aceeasi entitate
efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa contabilizarea
creantelor si veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare, In situatia de mai
sus, in notele explicative se prezinta valoarea bruta a creantelor si datoriilor care au facut obiectul
compensacii.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidenta si cea de cumparare/intrare in evidenta, pe baza documentelor
justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Principiul prudentei

La intocmires situatiilor financiare snuale, evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta si in
special:

In contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

Sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin cvidente numai intre data bilantului si data intoemirii
acestuia;

Sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit, Inregistrares ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe seama
conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere;
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Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale carc au aparut in cursul
exercitiului financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin
evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilani si din contul de profit si pierdere tinand
seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarca fidela a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuje evidentiate in contabilitate asa cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Dacumentele justificative care stau la baza
inregistrarii in contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai
modul cum acestea se produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea. De asemenea,
contractele incheiate intre parti trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa
respecte cadrul legal existent. Entitatile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative
si la contabilizarea operatiunilor economico-financiare sa tina seama de toate informatiile
disponibile, astfel sa fie extrem de rare situatiile in care natura economica a operatiunii sa fie
diferita de forma juridica a documentelor care stau la baza acestora.

Pricipiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului
costului de achizitie.

Principiul pragului de semnificatie

Societaten se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele reglementari referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.
Pragul de semnificatie al societatii este stabilit la 1% din venituri. Acest prag se va reevalua o
data la doi ani.

b) Moneda de raporiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala LEL

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt
convertite in LEI la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
in cadrul rezultatului financiar.
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¢) Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezinta comparabilitate cu situatiile
financiare la 31 decembrie 2016. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt
comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele
explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

d) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu O.M.F.P. 1802/2014, cu moficarile ulterioare,
presupune efectuarea unor estimari si supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si
valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de
cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si daca sunt necesare ajustari, acestea sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

Managementul societatii considera ca orice abatere de la aceste estimari nu va avea o influenta
semnificativa asupra situatiilor financiare anuale in viitorul spropiat. Estimarile sunt utilizate in
special pentru provizioane pentru riscuri si cheltuieli si contingente.

e¢) Conversii valutare

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/EUR, la 31 decembrie
2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa com urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

LEU/EUR 45411 4.6597

D Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt reprezentate de cheltuieli de constituire, marci, licente si programe
informatice care sunt evaluate la cost mai putin amortizarea acumulata. Activele necorporale sunt
amortizate dupa metoda liniara pentru o perioada cuprinsa intre 1 si 5 ani.

2 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt reprezentate de activele detinute de societate pentru a fi utilizate in
activitatea proprie.

Ca urmare a modificarile legislative existente, respectiv H.G. 276/2013 privind stabilirea valorii
de intrare a mijloacelor fixe, incepand cu 01 iulie 2013 plafonul valoric de la care activele se
clasifica la categoria imobilizari corporale este fixat la 2.500 lei.
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Imobilizarile corporale, sunt evaluate la costul de achizitie. Costul initial al activelor corporale

include pretul de cumparare si alte costuri direct atribuite aducerii activului in stare de functionare
si la Iocul utilizarii acestuia.

Deprecierea (amortizarea) se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii
amortizabile a imobilizarilor corporale, pe baza unui plan de amortizare utilizand regimul liniar,
incepand cu luna urmatoare punerii in functiune a imobilizarilor corporale pana la recuperarea
integrala a acesteia, de-a lungul duratei de viata economica a activelor, care se identifica cu
duratele normale de functionare prevazute de H.G. 2139/2004 — Catalog privind clasificarea si

duratele normale de functionare a mijloacelor fixe. Valoarea amortizabila este Teprezentata de
cost.

Principalele durate normale de functionare folosite pentru imobilizarile detinute sunt:

Elemente de active imobilizate Durata de amortizare
Masini si utilaje 5 si 8 ani
Calculatoare si echipamente 2 ani
Mijloace de transport 4 si 6 ani

Activele achizitionate in leasing sunt amortizate de-a lungul derularii contractului de leasing
financiar (4, respectiv 6 ani).

h) Leasing

Contractul de leasing este un acord prin care locatorul transfers locatarului (utilizatorului) dreptul
de a utiliza un activ pentru o duratd de timp convenitd intre cele doul piérti, contra unei plaji
periodice, denumith ratd de leasing, jar la sfarsitul perioadei de leasing locatorul se obligh si
respecte dreptul de opjiune al utilizatorului de a achizitiona activul, de a prelungi durata
contractului de leasing sau de a inceta raporturile contractuale.

Utilizatorul poate opta pentru cumpararea bunului inainte de sfargitul perioadei de leasing, daci
pariile convin astfel si dack utilizatorul achita toate obligatiile asumate prin contract.

Valoarea de intrare reprezinti valoarea la care a fost achizitionat bunul de citre finantator,
respectiv costul de achizitie.

Valoarea totald reprezintl valoarea totala a ratelor de leasing la care se adaugs valoarea reziduala.

Valoarea reziduali reprezintd valoarea la care, dupa achitarea de catre utilizator a tuturor ratelor de
leasing previizute in contract, precum gi a tuturor celorlalte sume datorate conform contractului se
face transferul dreptului de proprietate asupra bunului ciitre locatar/utilizator.

Pag. 9 din 37




S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

Adresa: B-du] Timisoara ar. 5c¢, sector 6, Bucuresti,

Tel. 021/318.50.08, fax 021/318.50.32, J40/9764/2011 CUIL: 28980435
SR EN IS0 9081:2008 SR EN [SO 14001:2004 SR EN ISO 22000:2008

e-mail: %ﬁiggéagmggcmerigg.m » Web site: gw;%rmgcgéering,m
-

In cazul datoriilor de leasing financiar in valuta, acestea se inregistreaza initial la cursul de schimb
al pietei valutare comunicat de BNR la data acordarii finantarii.

Achizitiile de active efectuate de societate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt tratate ca
investitii in imobilizari, fiind supuse amortizarii pe o baza consecventa cu politica normala de
amortizare pentru bunuri similare,

Recunoasterea cheltuielilor financiare cu dobanda si diferenta de curs se face direct in contul de
profit si pierdere. Datoria in valuta cu rata de principal din contractele de leasing financiar este
reevaluata lunar la cursul de schimb comunicat de BNR din ultima zi bancara 2 lunii in cauza. La
sfarsitul exercitiului financiar datoria in valuta cu principatul este evaluata la cursul de schimb
comunicat de BNR valabil la data bilantului.

Platile de leasing sunt impartite in capital si dobanda pentru a se obtine o rata constanta a dobanzii
pe durata ramburserii. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.
Dobanda si rata de capital neajunse la scadenta, aferente contractelor de leasing incheiate in calitate
de utilizator, sunt reflectate extrabilantier,

La 31 decembrie 2017, societatea detine un numar de 17 contracte de leasing financiar, in derulare.

i) Imobilizari financiare

Clasificarea investitiilor in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se face in functie de
intentia societatii cu privire la durata detinerii acestor investitii de pana la un an sau mai mult de un
an. Imobilizarile financiare cuprind garantiile si depozitele depuse de societate la terti.

Un activ financiar este recunoscut atunci cand acesta devine parte la prevederile contractuale ale
activului, ca urmare societatea are dreptul legal de e primi numerar sau are obligatia de a plati.

Imobilizarile financiare sunt prezentate in Bilant la valoarea de intrare san contabila.

Imobilizarile financiare in valuta sunt reevaluate lunar la cursul de schimb comunicat de BNR din
ultima zi bancara a Junii in cauza.

Creantele imobilizate cu scadenta mai mare de un an, se prezinta in bilant, la imobilizari financiare,
numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la creante.

Activele imobilizate financiare < 1 an sunt alcatuite din valori ce reprezinta garantii de buna executie
deschise catre Unitatile Miliare contractante,

Activele imobilizate financiare > 1 an reprezinta garantii de buna executie pentru spatiile inchiriate.
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) Stocurile

Conform prevederilor OMFP 1802/2014 “Pet. 276 - (1) In cadrul stocurilor se cuprind:

a) mérfurile, si anume bunurile pe care entitatea le cumpard in vederea revinziirii sau produsele predate
spre vénzare magazinelor proprii;

b) materiile prime, care participi direct la fabricarea produselor si se regiisesc in produsul finit integral
sau partial, fie in starea lor inifials, fie transformats;

c) materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalat, piese de
schimb, seminte §i materiale de plantat, furaje si alte materiale consumabile), care participi sau ajutd la
procesul de fabricatie sau de exploatare fér a se regasi, de regul3, in produsul finit;

d) materialele de natura obiectelor de inventar;

e) produsele, si anume:

- semifabricatele, prin care se infelege produsele al caror proces tehnologic a fost terminat intr-o sectie
(fazii de fabricatie) §i care trec in continuare in procesul tehnologic al altei sectii (faze de fabricatic)

sau se livreazi tertilor;

- produsele finite, adic# produsele care au parcurs in Intregime fazele procesului de fabricatie §i nu mai au
nevoie de prelucrdiri ulterioare in cadrul entitiifii, putand fi depozitate in vederea livrérii sau expediate
direct clientilor;

- rebuturile, materialele recuperabile si deseurile.

In cadrul stocurilor se includ si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la terti,
cu duratd de utilizare de sub un an. Acestea se inregistreazd distinct in contabilitate, pe categorii de
stocuri.

Bunurile de natura obiectelor de inventar, sunt inregistrate integral pe cheltuiala in momentul darii lor in
consum.

Ca urmare a Procesului verbal de Inventariere al comisiei centrale nr. 1 din 31.01.2017 privind
integritatea patrimoniului societatii, s-a constatat deterioarea anumitor bunuri de natura obiectelor de
inventar. In consecinta, comisia a solicitat cercetarea administrativa a conditiilor in care s-a produs
deterioarea (spargerea) acestora. Astfel, in wrma Procesului Verbal de Cercetare Administrativa nr.
C1492/18.08.2017, comisia a propus declasarea, respectiv casarea acestor bunuri, iar Directorul General
impreuna cu Consiliul de Administratie a aprobat, potrivit Deciziei nr. 9 din 27.11,2017, efectuarea
demersurilor necesare pentru scoaterea din evidenta contabila a socictatii, a bunurilor constatate sparte si
deteriorate, ce nu mai pot f1 utilizare in procesul de hranire.

Valoarea bunorilor supuse casarii au fost evidentiate in conturi extrabilantiere :

Categorie bunuri Valoare (lei) Cont extrabilantier

Bunuri materiale din sticla si
portelan sparte/ciobite

32.529,95 8035/999
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Bunuri materiale de natura
obiectelor de inventar
(echipamente IT, e 109.828,27 8035/699
lucru, e.t.c)
TOTAL 142.358,22

In cadrul sacietatii, contabilitatea se ine cu ajutorul programului informatie, aplicAnd metoda (FIFO),
adicH primul intrat - primul iesit la costul de achizitie al primei intréri.

Potrivit metodei "primul intrat-primul iesit” (FIFO), bunurile iegite din gestiune se evalueazi la costul de
achizitie sau de productic al primei intriri (lot). Pe mésura epuizarii lotului, bunurile iegite din gestiune se
evalueazi la costul de achizifie sau de productie a! lotului urmator, in ordine cronologic.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ 5i valoric prin folosirea inventarului permanent.

In contsbilitate se Tnregistreazi toate operatiunile de intrare si iegire, ceea ce permite stabilirea si
cunoagterea in orice moment a stocurilor, atét cantitativ, cat si valoric.

k) Creante

Creantele sunt prezentate in bilant la cost, mai putin ajustarile pentru pierderi de valoare legate de debitori
incerti.
Creantele comerciale sunt prezentate in bilant 1a valoares de incasat, respectiv valoarea facturata,

Ajustarea pentru depreciere este constituita in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului ca
societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele 1a termenele stabilite.

Pentru creantele devenite incerte, societatea constituie ajustar, Ia finele exercitiului financiar, in proportie
de 5% pana la 100% din valoarea nominala a acestora.

D) Investitii pe termen scurt
Sunt cuprinse echivalentele de numerar, extrem de lichide si care sunt imediat convertibile in nuInerar, cu
scadente initiale de trei luni sau mai putin si care nu sunt supuse unui risc nesemnificativ de modificare a
valorii. La investitii pe termen scurt sunt clasificate depozitele pe termen scurt.

m) Casa si conturi la banci

Case si conturile la banci reprezinta activele societatii curente zle societatii. Conturile la banci cuprind:
disponibilitatile in lei si valuta si dobanzile aferente disponibilitatilor in conturile curente,

Conturile la banci in devize sunt prezentate in lei, conversia fiind realizata la cursul de schimb valabil la
data bilannlui.
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Operatiunile de vanzare-cumparare valuta se inregisireaza in contabilitate la cursul utilizat de banca
comerciala la care se efectueaza licitatia valutara, fara ca acestes sa genereze in contabilitate diferente de
curs valutar,
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In bilantul societatii disponibilul precum si pozitiile asimilate acestuia sunt inregistrate la cost.

Plat in avans

Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent care privesc exercitiile financiare viitoare sunt
recunoscute ca si cheltuieli in avans. In acest cont trebuie s regasesc urmatoarele cheltuieli: chirii,
abonamente, asigurari de bunuri si persoane si alte cheltmieli efectuate anticipat.

Sume in curs de clarificare

Operatiunile care ou pot fi inregistrate direct in conturile corespunzatoare, pentru ca sunt necesare
clarificari ulterioare, se inregistreaza provizoriu la decontari din operatii in curs de clarificare. Sumele
inregistrate in acest cont trebuie clarificate in cel mult 3 luni de 1a data constatarii.,

n) Datorii

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala si includ sume de plata facturate sau nu, pentru bunun,
lucrari si servicii.

O datorie este clasificata de societate ca datorie curenta sau pe termen scurt atunci cand:
- Se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al societatii
- Este exigibila in termen de 12 luni de la data bilantului,

Toate celelalte datorii sunt clasificate ca datorii pe termen lung.

o) Datorii contingenie

O datorie contingenta este:

» o obligatic potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a carei
existenta va fi confirmata numai de aparitia ssu neaparitia unuia sau mai muitor evenimente viitoare
incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii.

p) Dividende

Dividendele repartizate actionarului, propuse sau declarate dupa data bilantului, efectuate din profit, nu
sunt recunoscute ca datorie la data bilantului, ¢i atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le
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Alte provizioane

In categoria altor provizicane se includ provizioane constituite pentru;

= alte beneficii pe care societatea urmeaz s& le plateascy angajatilor sau persoanelor dependente de
acegtia (prime ce urmeaza a se acorda personalului in functie de profitul realizat, potrivit prevederilor
legale), care nu sunt legate de restructurare, pensii, impozite sau terminarea contractului de muncs;

- obligatii asumate in comun cu o ter{a parte etc.
Provizioanele incluse la "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, dac3 acestea sunt
semnificative.
Provizioanele vor fi utilizate numai pentru scopul pentru care an fost initial recunoscute.

1) Pensii si alte beneficii ale angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ: salarii, contributii la asigurarile sociale, concedii
medicale si de odihna, Societatea nu are contract colectiv de munca, dar s-a demarat initierea negocierii in
ianuarie 2017, Acestea sunt recunoscute ca si cheltuiala pe masura ce serviciile sunt prestate,

8) Veniturile si cheltuielile
Veniturile se reflecta la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile constituie cresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile, sub
forma de intrari sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor si se concretizeaza in cresteri ale
capitalurilor. Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand se poate evalua in
mod credibil o crestere a beneficiilor economice viitoare, legate de cresterea valorii unui activ sau
scaderea valorii unei detorii.

In categoria veniturilor se includ fluxurile brute de beneficii economice primite gau de primit de catre
societate in nume propriu din activitati curente, cat si castigurile din orice alte surse.

Astfel vor fi venituri din :
a) vanzari de bunuri:
- in momentul predarii bunurilor catre cumparator, al livrarii lor pe baza de factura sau in alte
conditii prevazute in contract, care atesta dreptul de proprietate asupra bunurilor respective catre clienti;
- transferul riscurilor si beneficiului a fost realizat:
b) prestari de servicii
- pe masura efectuarii acestora, prin referire la stadiul de executie care este determinat pe baza
studiilor asupra muncii prestate;
¢) dobanda
- periodic, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajament:;
d) diferenta favorabila de curs valutar
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incasa.

g) Provizioane

Un provizion este recunoscut de societate numai in momentul in care:
- Are o abligatie curenta generata de un eveniment anterior;
- Este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva;
- Poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion.

Provizioanele sunt revizuite la data fiscarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabila o iesire de resurse, provizionul este anulat prin reluare de venituri.

Toate provizioanele sunt revizuite la sfarsitul anului. Rationamentul privind sumele ce urmeaze a fi
transferate asupra veniturilor din reluarea provizioanelor, in fiecare perioada, se face aplicand criteriile de
recuncastere si evaluare a provizicanelor, prevazute de reglementarile contabile aplicabile.

Provizioanele pentru concedii de odihna neefectuate pana la sfarsitul anului contabil 31.12, se vor calcula
la valoarea medie a variatei de personal din ultimii 5 ani ce se va actualiza anual.

Ajustarile privind activele circulante si clientii incerti, s¢ pot constitui ca si provizion in procent de 30%
din valoarea acestora.

Politica privind crearea provizioanelor de catre societate, fac parte integrala din Manualul de politici
contabile si proceduri de aplicare si se vor aplica incepand din anul 2017.

Datoriile si activele contingente nu se inregistreaza in situatiile financiare. Acestea sunt doar prezentate in
situatiile financiare anuale individuale.

Provizioane pentru litigii

Provizioanele pentru litigii sunt recumoscute cand conducerea estimeaza ca vor fi necesare iesiri de
naumerar ca urmare a unor litigii cu rezultate nefavorabile.

Pravizioane pentru contracte cu ithi oneros.

Un contract cu tithn oneros reprezintd un contract in care costurile inevitabile aferente indeplinirii
obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obfinute din contractul in cauzi.
Obligatia contractuali actuald previizutd intr-un astfel de contract trebuie recunoscutd si evaluatd ca
provizion.
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- momentul decontarii lichidarii sau evaluarii;
¢) venituri din investitii pe termen scurt
- momentul inchiderii creantei asimilate;
f) alte venituri.
Conform prevederilor OMFP 1802/2014 Pct. 446 - (1) - Veniturile din prestfiri de servicii se inregistreazi
in contebilitate pe mésura efectudirii acestora.

Cheltuielile au fost recunoscute in contul de profit si pierdere atunci cand a avut loc o diminuare a
beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei, sub forma de iesiri sau scaderi ale valorii
activelor sau cresterii unei datorii, modificare ce poate fi evaluata in mod credibil.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceleasi tranzactii sau evenimente au
fost recunoscute simultan in contul de profit si pierdere.

t) Cifrade afaceri
Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate, nete de TVA si mbaturile comerciale, pentru bupuri livrate
sau servicii prestate tertilor.

u) Capital

Capitalul societatii este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si este integral
divizat in actiuni in raport cu natura juridica si economico-financiara.

v) Imporzitarea

Societatea inregistreaza impozitul pe profit pe baza venitului net din situatiile financiare, conform
legislatiei romanesti referitoare la impozitul pe profit.

Diferenta dintre rezultatul contabil si fiscal sunt evidentiate potrivit regulilor fiscale valabile la data
calcului, prin declaratia anuala de impozit pe profit. Rata de impozitare in vigoare este de 16%.

Datoriile si activele pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate la valoarea
care se asteapta sa fie rambursata sau platita catre autoritatile fiscale.

Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioada de cinci ani pentru pierderile fiscale realizate pana la data
de 31 decembrie 2008 si pe o perioada de sapte ani pentru pierderile fiscale realizate dupa aceasta data.

La calculul impozitului pe profit, au fost luate in calcul veniturile si cheltuielile aferente punctelor de
lucru nr. 22 Chiosc ATM, exercitiului NATO si cota parte {coeficient) in raport cu beneficiul pe care il
genereaza in totalul veniturilor societatii din cheltuielile sediului central.
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Totodata, avand in vedere codul CAEN al societatii, 5610, incepand cu 01 januarie 2017, societatea se
aliniaza prevederilor Legii 70/2016 privind impozitul specific aferent unor activitati de restaurant.

Conform normelor de aplicare a legislatiei anterior mentionate, s-a determinat valoarea spatiilor utilizate
de catre punctele de lucru in vederea desfasurarii activitatii, asezonata cu coeficientul aferent zonei de
amplasare a acestora. Valoarea obtinuta astfel este in suma de 920.256 lei.

Societatea aplica atat impozit pe profit, cat si impozit specific.

w) Taxa pe valoarea adaugata

Veniturile, cheltuielile, activele si datoriile sunt recunoscute la valoarea neta de TVA, cu urmatoarele
exceptii:

- In cazul in care TVA-ul aferent unei achizitii de bunuri sau servicii mu este recuperat de la
autoritatea de impozitare, este recunoscut ca parte din costul de achizitie al bunului, oti ca parte a
cheltuielitor, dupa caz;

- Creantele care sunt declarate cu valoarea TVA inclus;

Suma neta & TVA de recuperat sau de plata, de la/catre autoritatea de impozitare este inclusa ca parte a
creantelor sau datoriilor in bilant.

Nota 4, Imobilizari corporale si necorporale

a) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale la nivelul societatii cuprind in principal cheltuieli de dezvoltare, licente si
programe informatice necesare desfasurarii activitatii.

Valoarea bruta a imobilizarilor necorporale este prezentata mai jos:

Cheltuieli de Alte imobilizari Total imobilizari
dezvoltare/constituire necorporale necorporale
7aloarea bruta
ggic,‘? initial la 1 fanuarie - 85.589,27 85.580,27
Cresten - 18.671,96 18.671,%96
Reduceri - - -
Sold final 1a 31 -
104.261.23 104.261,23

decembrie 2017 == 10426123
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Total amortizare

Cheltuieli de Alte imobilizari . e a
imobilizari
dezvoltare/constituire necorporale
necorporale
g{‘;ﬁ‘m“a‘ la 1 ianuarie 67.550,04 67.550,04
Cresteri 21.646,66 21.646,66
Reducen - -
Sold final 1a 31
decembric 2017 89.196,70 89.196,70

b} Imobilizari corporale

Structura imobilizarilor corporale ale societatii la 31.12.2017 este prezentata in tabelul de mai jos:

Active imobhilizate

: Active imobilizate
corporale corporale (mij.de Total imobilizari
{echipamente transport) 1
tehnologice) p oy
ggﬁim‘i“j la 1 ianuarie 983.696,50 1.565.766,55 2.549.473,05
Cresteri 292.423.91 - 292.423,91
Reduceri = S -
Sold final 1a 31
. . . : 541.896.9
Decembrie 2017 1.276.120.41 1.565.776.55 2.8 6.96
Amortizarea cumulata
| ive imobili
| Active imo ;‘“te Active imobilizate Sl
corporale corporale (mij.de
(echipamente transport) ’ imobilizari corporale
tehnologice) P
Sold initial Ia 1 190.022,70 723.587,28 913.609,98
Ianuarie 2017
Cresteri 173.926,43 327.034,39 500.960,82
Reduceri
Sold final la 31
949.1 1.050.621.67 1.414.570,80
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De mentionat faptu] ca, soldul_din balanta de venﬁcare “de la 31.12. 2017, este in valoare de

1.410.632.98 lei. Diferenta dintre evidenta contabila si valoarea calculata anterior, este data de;

6811=2813 -1.234,12
6811=2813 -901,21
6811=2813 -901,21
6811=2813 -901,21

Total -3.937,75

Amortizarea contului 2813 (echip.tehnologice si mij. de transport) din balanta de verificare este diferita
fata de amortizaren inregistrata in Registrul Imobilizarilor. In luna decembrie 2016, s-a facut achizitie
pentru patru autovehicule. Procesul verbal de receptie al bunurilor, & fost emis in una decembrie. In
baza procesului verbal au fost inregistrate si in Registrul Imobilizarilor.

Incepand cu luna urmatoare (ianuarie) s-a calculat amortizarea in valoare de 3.937,75 lei. Datorita
faptului ca pana la inchiderea lunii ianuarie 2017, aceste autoturisme nu au fost date in folosinta,
cheltuiala privind amortizarea acestora a fost stornata din contabilitate.

In decursul anului financiar, nu_s-au_efectuat ajustari de_ valoare asupra soldurilor de
imobilizari corporale.

¢) Imobilizari financiare
Structura imobilizarilor financiare in eursul exercitiului finapciar

Tip imobilizari Sold Initial Intrari Tesiri Sold Final

Active imobilizate financiare < 1 an 88.862,02 137.705,35 | 136.557,44 | 90.009,93

Active imobilizate financiare > 1 an ATM

CHIOSC 8,991,38 937,48 143,49 9.785,37

Active imobilizate financiare > 1 an CNG 89.750,00 4.138,00 694,00 93.154,00
TOTAL 192.989.30

Activele imobilizate financiare < 1 an sunt alcatuite din valori ce reprezinta garantii de buna executie
deschise catre Unitatile Miliare contractante.

Activele imobilizate financiare > 1 an reprezinta:

- garantia de buna exccutie pentru spatiul inchiriat in incinta UM Academiei Tehnice Militare -
Bucuresti, in valoare de 1.980 eurc deschisa la data de 04.04.2014 cu valabilitate 36 de luni, Valoarea
de 937,48 lei respectiv 143,49 lei reprezinta diferentele de curs valutar calculate in cursul exercitiului
financiar 2017; In anul 2017 garantia de buna executie s-a majorat cu 120 de euro. Astfel valoarca
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ga.rantlel de buna executle este in suma de 2 100 euro evaluata la 31 decembrie 2017 la un curs valutar
de 4,6597 lei.

- garantia de buna executie pentru spatiul inchiriat in B-dul Banu Manta nr.25, aferent punctului de
lucru nou deschis in cursul anului 2016, in valoare de 20.000 curo cu valabilitate de 36 de luni
incepand cu data de 01.05.2016. Valoarea de 4.138,00 lei respectiv 694,00 lei reprezinta diferentele de
curs valutar calcnlate in cursul exercitiului financiar 2017. Valoarea garantiei de buna executie a fost
evaluata ]a 31 decembrie 2017 la un curs valutar de 4,6597 lei.

Nota 5, Stocuri
La data de 31 decembrie 2017, stocurile au urmatoarea componenta:

Sold 1a 31 decembrie 2016 Sold la 31 decembrie 2017
Materii prime 316.871,76 417.320,09
Materiale auxiliare 67.629,12 90.999,99
Combustibil 7.488,07 6.958,16
Materiale consumabile 18.044,09 10.958,72
Materiale de natura obiectelor de
‘ 98.222.01 27.977,80
mventar
Marfuri 5.531,33 41.038.46
Ambalaje 0 1.474,87
Avansuri pentru cumparari de
i 12.247,62 1.320,91

bunuri (stocuri)

Total stocuri 526034 598.049

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stecurilor se bazeaza pe principiul FIFO
(primul intrat, primul iesit).

Reducerile comerciale acordate de furnizor §i inscrise pe factura de achizitic ajusteazi in sensul
reducerii costul de achizifie al bunurilor. Atunci cénd achizifia de produse si primirea reducerii
comerciale sunt tratate impreund, reducerile comerciale primite ulterior facturdrii ajusteazd, de
asemenea, costul de achizitie al bunurilor.

Reducerile comerciale primite ulterior facturfirii corecteaza costul stocurilor la care se referd, daci
acestea mai sunt in gestiune. Dac# stocurile pentru care au fost primite reducerile nlterioare nu mai sunt
in pestiune, acestea se evidentiazé distinct in contabilitate (contul 609 "Reduceri comerciale primite"),
pe seama conturilor de terfi.
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Nota 6. Creantele si datoriile societatii

[0

a) Creante
CREANTE Seldla 1 Sold la 31 Termen de exigibiliate
ianuarie 2017 { decembrie 2017 Sub 1 an Peste 1 an
Avansuri catre
o o 96.661,50 66.56%,05 66.569,05 0
furnizorii de servicii
Clienti 1,886.005,22 2.536.094,03 2.536.094,03 0
Creante imobilizate 187.603,40 192.988,30 90.009,93 102.979,37
Clienti incerti 44.720,00 491.795,00 0 491.795,00
Clienti facturi de
010,68 0 0 0
intacmit
Ajustari de valoare
o (44.720,00) (178.842,57) 0 (178.842,57)
creante-clienti
Debitori diversi 4.068,00 2.868,00 1.200,00 1.668,00
Alte creante 86.842,20 42.038,33 42.038.33 0
Total creante 2.262.091,00 3.153.511.14 2,735.911,34 417.599.80

Principalele servicii prestate de societate in anul 2017 au fost in beneficiul autoritatilor contractuale —
unitatile militare, pentru prestarea serviciului de hranire in regim de cantina, activitate desfasurata in 22
de puncte de lucnu.

O pondere majoritars de (99%) din totalul clientilor o reprezinta clientii interni (31 decembrie 2017) in
valoare de 2.983.169,25 lei. Principalii clienti interni pentru care societatea realizeazs servicii de
hranire in regim de cantina sunt unitatile militare beneficiare din: Bucuresti, Buzau, Boboc, Rm Valcea,
C-lung Moldovenesc, Alba Iulia, Sibiu, Predeal, Breaza, Craiova, Caracal, Fagaras, Brasov, Pitesti,
Otopeni, Cincu, Capu Midia, Tg Mures ale Ministerului Apararii Nationale.

Valoarea facturilor neincasate la 31.12.2017 in suma de 1.146.297 lei reprezinta: creante restante
externe in valoare de 695.696.05 lei aferenta exercitinlui NATO pentru serviciile prestate de societate
catre U.8. Army Europe-G3, Polish Armed Forces, 2.354,69 lei echivalentul prestarii de serviciu catre
Univerzita Obrany, 447.075.22 lei reprezinta factura de penalitati emisa catre Tehnoinstal SRL si
1.170.57 facturi restante de incasat de la clienti interni (Romanian Used Cooking).
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Incepand cu luna iunie 2016, societatea a inregistrat la ONRC, un nou sediu secundar din Bucuresti
Sector 1, Bulevardul Banu Manta, nr. 25 avand ca obiect de activitate servicii de hranire in regim
restaurant, avand Cod CAEN 56190.
Avand activitate de restaurant conform cod CAEN, societatea a prestat servicii de catering si restaurant
incepand cu data de 20 julie 2017 in focatia din B-dul Banu Manta. Conform reglementarilor contabile,
in anul 2017, societatea a utilizat contul 345 “produse finite” in corespondenta cu veniturile aferente
acestor stocuri cont 711 “venituri din variatia stocurilor” fara cont 348, elaborand o monografie
contabila specifica acestor conturi, prin “Procedura de lucru privind evidenta contabilitatii de gestiune
in cadrul restaurantului ROA”, Aceasta procedurs a fost avizata de catre Directia Economica si adusa la
cunostinta personalului responsabil de aplicarea ei de la nivelul punctului de lucru in cauza.
Tinand cont de specificul activitatii, marfurile au fost inregistrate la pretul de vanzare cu amanuntul
format din costul de achizitie, TVA neexigibila si adnos comercial.
Descarcarea de gestiune se cfectueaza automat prin programul de contabilitate COZO SOFTWARE.

o0-Army

AT RN

Ca urmare a celor relatate mai sus, societatea a efectuat lucrari de reparatii si de amenajare a spatiului
din locatia Banu Manta, in baza contractului nr. C1834/12.07.2016, derulat cu firma Tehnoinstal SRL.
In baza contractului in data de 13.07.2016, sccietatea a achitat conform clauzelor contractuale, un avans
de 50% din pretul contractului, respectiv suma de 66.529,05 lei, valoare fara TVA.

Aceasta suma se regaseste in bilantil contabil, la creante in contul (4092) , Avansuri catre furnizorii de
servicii”,

Ca urmare a Actului Aditional Nr, C2069/12.08.2016 la contractul de executie lucrari C1834/
12.07.2016, in data de 04 august 2017, societatea a emis factura de penalitati catre Tehnoinstal SRL, in
suma de 447.075,22 lei, valoare obtinuta aplicand un procent de 0,1% din valoarea contractului fara
TVA, asupra celor 363 de zile de intarziere din perioada 02.05.2016-04.08.2017, datorita neexecutarii la
timp & lucrarilor.

Aceasta suma se regaseste in bilantul contabil, la creante, in contul (4118) ,,Clienti incerti”.

La 31 decembrie 2016 s-au inregistrat 44.720 lei ca si clienti incerti aferenti sumei ce nu a fost incasata
de la Unitatea militara din Caracal.

In urma confirmarilor de sold efectuate la 31.12.2015 si 31.12.2016 cu UM Caracal, precum si ca
wrmare a corespondentei si intalnirilor avute in cursul anului 2016 intre conducerea unitatii militare si
managementu] Societatii, nu s-a putut agrea efectuarea platii unei sume in valoare de 44.720 lei catre
Societate,

Drept urmare, la sfarsitul anului 2017, soldul contului 4118 din balanta de verificare este in valoare de
491.795,22 lei.
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b) Datorii
DATORII Sold 1a 1 januarie Sold 1a 31 Termen de exigibilitate

2017 decembrie 2017 Sub 1 an peste 1 an

Fumizori 3.680.977,46 3.291.671,38 3.291.671,38 -

Furnizorl de 8.233,85 0 0 )

imobilizari

e S 11.668,55 15.100,37 15.100,37 -

nesosite

ST 3.818,33 16.588,25 16.588,25 )

entitatitor din grup

Datorli fata de 878.226,15 935.479,32 935.479,32 ]

personal

lmpozite s1 taxe 604.132,00 602.661,01 602.661,01 .

aferente salariilor

TVA de plata 60.079,54 132.606,00 132.606,00 -

Alte datoril fata de 7.587,11 7.327,02 7.327,02 .

bugetul statului

Creditori diversi 70.923,36 41.005,36 41.005,36

Alte datori 643.851,65 821.912,29 643.921,02 177.961,27

Total datorii 5.087.408.00 5.864.351 5.686.359.73 177.991.27

Nota:

1. Datorii fata de personal (421,423,4281);

2. Impoxzite si taxe aferente salariilor {4311,4312,4313,4314,4371,4372,444),
3. Alte dstorii fata de bugetul statului (Creditul contului 4428);
4. Alte datorii (167,419, 427,441,447)

Datoriile au fost inregistrate in contabilitate 1a valoarca nominala, pasive monetare, analitic tinandu-se
pe categorii, distinct pe termen de plata, urmarindu-se plata la termen a acestora.

Principalii furnizori de achizitii ai societatii sunt: Diana SRL, Nisara SRL, Selgros Cash&Carry,
Misavan Trading SRL, Maxigel SRL, Aaylex Distribution SRL, Atifco Fine Food SRL. Astfel se
contureaza urmatoarele aspecte privitoare la datoriile acestora:

Furnizorii interni si sumele datorate societatii afiliate, C.N. ROMTEHNICA S.A., reprezinta in suma
bruta valoarea de 3.308.259,63 lei (31 decembrie 2017). Societatea a inregistrat arierate scadente la 31
decembrie 2017, in suma de 117 lei.
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Datoriile aferente personalului (salarii, asigurari si protectie sociala, impozite aferente salariilor)
precum si alte datorii fata de bugetul statuluj din decembrie 2017 vor fi achitate integral in cursul Junii
ianuarie 2018, iar datoriile pe termen lung (leasing financiar) se vor achita in patru ani.

0-ArMy

AT I RING

¢) Datorie contingenta

In urma procesului cu Curtea de Conturi a Rominiei, valoarea solicitati de ciitre aceasta, fiind estimat
§i incertd, péni la solutionarea cauzei in instanis nu va fi necesard iegirea de resurse pentru stingerea
acestei datorii, fapt pentru care societatea menfioneazi in note despre acest aspect.

Nota 7. Casa si disponibilul in cont

Numerar si echivalente de

NUIErar Sold la 31 decembrie 2016 Sold la 31 decembrie 2017
Conturi la banci in lei 2.429.939,40 2,061.167,47
Contun la banci in valuta 366,65 3.480,66
Numerar in casa 5.491,59 2424.16
Sume in curs de decontare 0 180,00
Total casa si conturi la banci 2.435.797.64 2.067.252,29

Alte titlari de plasament

La sfarsitul anului 2016 soldul final al contului , Alte titluri de plasament” a fost 390.186,37. La 31
decembrie 2017, soldul contului 5081 (overnight), prezinta sold in valoare de 38.41 5,55 lei.

S-a optat pentru mentinerea in ,,Investitii pe termen scurt” din Bilant, deoarece este optionala alegerea,
si pentru a respecta pricipiul permanentei metodelor, conform pet. 302 aferent Ordinuluj Nr. 1802 din
29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementfirilor contabile privind situafiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate: ndepozitele bancare pe termen de cel muit 3 luni
pot fi incluse In numerar si echivalente de numerar doar in misura in care acestea sunt detinute cu
scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, gi nu in scop investitional”.

Nota 8. Provizioane st ajustari pentru riscuri si cheltuieli

Nr Tip provizion/ajustare Sold 1a 01 Seld 1a 31
’ p ianuarie Cresteri Reduceri decembrie

Crt. pentru depreciere 2017 2017

1 | Frovizioane pentru litigii 162.622 0 113.582 49.040
salariale
Provizioane pentru

2 concedii de odihna 0 227,809 0 227.809
neefectuate
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Provizioane pentru
componenta variabila a
contractului de mandat al
3 Directorului General 0
aferenta anului 2016
neacordata in anul 2017
conform BVC aprobat

31.677 0

31.677

4 Provizioane pentru litigii

. 532.098 0 0
comerciale

532.098

Provizioane pentru alte
obligatii contractuale -
materiale primite in
custodie de la unitati

5 militare in vederea
desfasurarii activitatii
Societatii deteriorate de-a
lungul perioadei de
utilizare

19.057 0 15.057 0

6 Ajustari pentru deprecierea

creantelor clienti 44.720

134,123 0 178.843

TOTAL 758497 393.709 132.639 1.019.567

La data de 31 decembric 2016, au fost constituite urmatoarele tipuri de provizioane:
Provizioane pentru litigii salariale — fosti salariati concediati in cursul anului 2016, ce au dat in judecata
Socictatea si solicita reintegrarea.

Statutul acestor procese Ja 31 decembrie 2017 este urmatorul:

::;:::,:i e L ll::il:'l:l:::u foana Baltos Gheorghe Vrabie Diana
Statusul - apel-litigiu castigat in fond -contestatie la decizia de -obiect-contestatie la
procesnlui SCRO-ARMYCATERING SA; concediere; decizia de concediere
- Ssuma este compusa din salariul | -stadiu procesual; instanta a | -respinge apelul D-nei
x nr.de luni de la data respins apelul subscrisei si a [Vrabie Diana si mentine
concedierii+data solutiei in apel+ | mentinut hotararea instantei Kecizia instantei de fond
celelalte drepturi de care ar fi de fond din data de; -hotararea din apel
beneficiat (49,040 lei); 09.05.2017. & fost comunicata pana
- data desfacerii Contractului -hotararea din fond 2 la data prezentei (40.565
Individual de Munca: 21.09.2016| fost executata (73.017 lei): lei);
<hotararea din apel a ~finalizat in 2018.
fost comunicata pana la
:i data prezentei;
| -finalizat in 2017.
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cazul fostului angajat Baltos Gheorghe, societatea a fost obligat s¥ reintegreze reclamaneul pe functia
avutd anterior concedierii si si achitate reclamantului o despagubire egalli cu salariile indexate, majorate $i
reactualizate si cu celelalte drepturi de care ar fi beneficiat reclamantul de ia data concedierii péna la data
reintegririi efective, 83a cum reiese conform Deciziei civile nr. 5967/05.12,2017. Cheltuiala aferents a fost
achitatd in anul 2017, fapt pentru care provizionu] creat in anul 2016, va fi anulat la 31.12.2017.
In privinga fostei angajate Viabie Diana, Tribunalut Bucuresti a respins actiunea formulata de aceasta, ca
neintemeiata prin Decizia nr. 494/05.02.2018, fn urma castigarii procesului, provizionul creat in anul 2016
se va anula la 31.12,2017.
In urma celor mentionate mai sus, societatea anuleazi la 31 decembrie 2017, contravaloarea provizioanelor
privind litigiile salariale aferente celor doj fosti angajati: Baltos Gheorghe 5i Vrabie Diana, in sum¥ de
113.582 lei, fiind constituite Ja 31 decembrie 2016,
Se va péistra in continuare provizionul creat pentru fosta angajati Petrica Romanescu Ioana Miralena, pana
la o hotarare definitiva.

Provizioane pentru concedii de odihna neefectuate.

In conformitate cu prevederile OMFP [802/2014: "338. (1) Sumele datorate §i neachitate personalului pén3
la sfarsitul exercitiului financiar (concediile de odihna gi alte drepturi de personal), respectiv eventualele
Sume care urmeazd si fie incasate de la acesta, aferente exercifiului in curs, dar care urmeazi a fi
plitite/incasate in exercitiul financiar urmétor, se inregistreazi ca alte datorii si creante in legatury cu
personalul,

(2) Concediile de odihni se inregistreaz pe seama datoriilor atunci cdnd suma lor este comensuraty in baza
statelor de salarii sau a altor documente care s# justifice suma respectivi”, societatea va crea provizion
pentru concediile de odihna neefectuate $n anii anteriori, tinind cont de variatia de personal din ultimi 5 ani,
respectiv: anii 2013 - 20%, 2014 - 15%, 2015 - 24%, 2016 - 24%, 2017 - 29%. Suma totald 112% / Sani
rezultid un procent de 22,4% ce se aplica asupra valorii totale a concediilor neefectuate aferenta anilor
anteriori, in sumi de 1.017.452 lei. Astfel, valoarea provizionului creat este in suma de 227.909 lei.

-

Din punct de vedere al tratamentului fiscal, provizionul mai sus mentionat este nedeductibil fiscal.

de mandat aferent Directorului General pentru anul 2016 si neachitat¥ in anul 2017, a fost stabilits in
luna februarie 2018, in veloare de trei salarii brute, respectiv o cheltuiald aferenti anului 2017 in suma
de 31.677 lei. Aceast’ variabili 3 fost cuprinsd in BVC 2017, fapt ce a condus la crearea unuj provizion
pani la acordarea acesteia, respectiv in anul 2018, urménd ca la achitarea variabilei si se efectueze
anularea provizionului,

Provizioane comerciale - litigiul cu societatea comerciala Prota Prod SRL care solicita contravaloarea unor
prestatii se regasesc in detaliul primit de la Servicjul Juridic privind statusul litigiilor in desfasurare la
31.12.2017. Din punct de vedere al tratamentului fiscal, provizioanele mai sus mentionate sunt nedeductibile
fiscal,
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Stadiul acestui apel a ramas in pronuntare, iar obiectul actiunii: pretentii, pentrn suma de 458.262,78 lei
reprezenténd contravaloarea lucrarilor executate la care se adauga penalitaji de intirziere in procent de 0,06
%/zi intdrziere de la data introducerii cererii (18.05.2016) si pana la data platii debitului, Instanta a ramas in
pronuntare urmand s# emita decizia care poate fi atacata cu recurs.

Provizioane pentru alte obligatii contractuale - materiale primite in custodie de Ja unitati militare. In
urma inventarierii patrimoniului societatii la finalul anului 2016 s-a constatat ca este necesara inregistrarea
unui provizion pentru obiectele de inventar primite in comodat de Ia unitatile militare pentru care societatea
presteaza servicii de hranire si care s-au deteriorat sau care nu mai pot fi folosite. Conform obligatiilor
contractuale asumate, societatea trebuie sa le inlocuiasca cu unele identice la pretul pictei, sau trebuic sa
achite contravaloarea unora noi.

In cursul anuiui 2017 au fost inlocuite de catre societate, obiectele de inventar constatate deteriorate ca
urmare & inventarierii patrimoninlui societatii la finalul anului 2016, din bunurile proprii, bunuti care
permanent au fost completate,

In urma celor mentionate mai sus, societatea anuleaza Ia 31 decembrie 2017, contravaloarea provizionului
inregistrat in conturile societatii la 31 decembrie 2016, in surna de 19.057 lei.

Ajustari pentrn deprecierea creantelor clienti.

In urma confirmarilor de sold efectuate la 31.12.2015 si 31.12.2016 cu UM Caracal, precum si ca urmare a
corespondentei si intalnirilor avute in cursul anului 2016 intre conducerea unitatii militare si managementul
societatii nu s-a putut agrea efectuarea platii unei sume in valoare de 44.720 lei catre societate. In
conformitate cu prevederile OMFP nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare, cat si cu prevederile Legii
nr.227/2015 (Codul fiscal) cu modificarile ulterioare s-a constituit un provizion pentra creante neincasate cu
o vechime mai mare de 270 zile. Un procent de 30% din valoarea acestui provizion este deductibil fiscal.
Aceasta situatie nu a fost solutionata pana Ja 31 decembrie 2017.

In ceea ce priveste contractul de executie lucriri C1834/ 12.07.2016, neexecutat la timp de citre societatea
Tehnoinstal SRL si care a avut drept consecinfa intirzierea punerii in funcfiune a punctului de lucru,
societated @ emis o facturd de penalitifi de intArziere in sumi de 447.075,22 lei. Pentru aceasta, va fi
inregistrat in evidenta contabild la 31 decembrie 2017 un provizion aferent creantei neincasate, in cuantum
de 30% din valoare acestuia, respectiv suma de 134.122,57 lei.

Ajustdrile privind activele circulante §i clientii incerti vor constitui provizion in procent de 30% din
valoarea acestora.

Politica privind crearea provizioanelor de ciitre societate fac parte integrald din Manualul de politici
contabile §i proceduri de aplicare §i se vor aplica incepéind din anul 2017.

Provizoanele mentionate mai sus au fost supuse si aprobate de catre Consiliul de Administratie astfel:

se vor anula provizioanele create pentru anul 2016 in valoare de 132.639 lei §i se vor aproba provizioanele §i
ajustirile pentru riscuri $i cheltuieli pentru situatiile financiare individuale anuale ale anului 2017, in suma
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totald de 393.709 lei, iar valoarea totald a provizioanelor devenind 1.019.567 lei;. din Legea 31/1991 (legea

societatilor comerciale) si din Manualul de politici si proceduri contabile,

Nota 9. Capital si rezerve

Capitalul S.C. RO-ARMYCATERING S.A. este divizat in 55,000 actiuni, in valoare de 10,00 lej
fiecare, reprezentind 100% beneficii $i pierderi pentru C.N. ROMTEHNICA S.A.

La infiintare capitalul social subscris gi varsat de citre actionarul unic al societatii, a fost de 150.000 lej.
In anul 2012, datorita extinderii rapide a activititii, capitalul social al societdtii a fost suplimentat de
citre C,N ROMTEHNICA S.A. cu suma de 400.000 lei, ceea ce insumeazh 550.000 lei, capital social,
care a fost péstrat in integralitatea sa p&ini in prezent,

Rezerva legala

Rezerva legala se constituie conform legislatici in vigoare si este deductibila in limita unei cote de 5%
aplicatd asupra profitului contabil, inainte de determinarea impozitului pe profit, din care se scad
veniturile neimpozabile si se adauga cheltuielile aferente acestor venituri neimpozabile, pini ce aceasta
va atinge a cincea parte din capitalul social subscris §i virsat sau din patrimoniu, dup caz, potrivit
legilor de organizare si funcionare. Societatea a constituita la 31 decembrie 2017 rezerva legala in
valoare de 3.910 Jei.

Alte rezerve

Alte rezerve cuprind rezervele constituite din profitul net in scopul acoperirii pierderilor contabile,
rezerve din facilitati fiscale si rezerve pentru surse proprii de finantare utilizabile in viitor potrivit
hotararii A.G.A., cu respectarea prevederilor legale.

Nota 10. Informadi privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere aj
Societatii.

Salariati An 2016 An 2017
Nr. mediu de salariati 546 575
R T 11.619.471 13.230.272
colaboratori
Tichete de masa 1.118.588 1.528.954
Tichete cadou 157.050 115.500
Cheltuieli cu asigurarile sociale 2.658.509 3.061.255
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Membrii CAJAGA An 2016 An 2017
Nr. membrii CA 5 3

Nr. membrii AGA 3 4
g:loam indemnizatie membrii 251.363 164.763
Valoare indemnizatie membrii

AGA 49,560 0

Indemnizatia lunara a Directorului General, precum si cez a consilinlui de administratie s-au acordat
conform prevederilor legale in vigoare.

Societatea nu a acordat nici un fel de impramuturi membrilor organelor de administratie si conducere in
cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017,

Nota 11. Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari
a) Indicatori de rentabilitate:

Rentabilitatea cifrei de afaceri
Rentabilitatea cifrei de afaceri 2016 = Profit Brut/Cifra de afaceri = 0
Rentabilitatea cifrei de afaceri 2017 = Profit Brut/Cifra de afaceri = 0,02

Rentabilitatea capitalului propriu
Rentabilitatea capitalului propriu 2016 = Profit Net/Capital propriu = 0,20
Rentabilitatea capitalului propriu 2017 = Profit Net/Cepital proprin = 0.02

b) Indicatori economici:

Rata de finantare din resurse proprii
Rata de finantare din resurse proprii 2016 = Capitaluri proprii/Activ imobilizat net = 0,42
Rata de finantare din resurse proprii 2017 = Capitaluri proprii/Activ imobilizat net = 0.45

Rentabilitatea financiara
Rentabilitatea financiara 2016 = Profit brut/capital propriu = 0,44
Rentabilitatea financiara 2017 = Profit brut/capital propriu = 1,45

Rata rentabilitatii veniturilor

Rata rentabilitatii veniturilor 2016 = Rezultatul exercitiului/Total venituri = 0
Rata rentabilitatii veniturilor 2017 = Rezultstul exercitiului/Total venituri = 0
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Nota 12. Informatii privind structura veniturilor

La 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017, societatea este organizata pe urmatoarele activitati:
Prestari servicii hranire extem, prestari servicii hranire intern, produse finite, vanzari marfuri:

Exercitivl financiar 31 decembrie 2016 Exercitiul financiar 31 decembrie 2017

Tipuri de venit Valoare Pondere din total Valoare Pondere din total
31.12,2016 31.12,2016 31.12.2017 31.12.2017
Venituri din
E:Ztir“z‘::t’:‘n‘i“ 372.728,27 0,73% 1.975.340,92 3,60%
NATO
Venitwi din
prestari servicii 49,930.799,77 98,15% 49.995.381,17 91,14%
hranire intern
Venituri din
activitati diverse 0 0 1.446.334,58 2.63%
NATO
Venituri din
vanzare produse 36.069,15 0,07% 126.465,64 0,23%
finite
Venituridin 463.768,57 0,91% 775.218,80 1,40%
vanzare marfuri
Alte venituri 68.425,24 0,14% 552.259,39 1,00%
Total 50.87_!._?91 100.00% 54.871.002 11_)0,09"/9 ]

Nota 13. Informatii suplimentare
a) Informatii privind relatiile societatil cu societatea mama

Societatea 2 efectuat tranzactii cu societatea mama, C.N. ROMTEHNICA S.A. reprezentand in

principal:

- Chirie spatiu catre CN.ROMTEHNICA S.A. conform contract R-8164/20.12.2011 Act aditional
nr. 10/22,12.2016.

= Utilitati (energie electrica, apa potabils, salubrizare, servicii telefonice, energie termica,
intretinere ascensor), conform contract,
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" Dividendele vor B repartizate. de qore S CRO ARATS TERING S.A. dupa aprobarea
repartizanii profitului net de catre Adunarea Generala a Actionarilor, din profitul net realizat in
2017, acesta fiind in valoare de 14,119,00 lei.

Solduri cu societatea mama

Solduri cu societatea mama Sold la 31 decembrie 2016 Sold ia 31 decembrie 2017
Creante 0 0
Datorii 3.818,33 16.588,25

Total sold::;l ::; societaten 3.818.33 16.588.25

Tranzactii cu societaten mama

Exercitiul fingneiar incheiat | Exercitiu] financiar inch ejat
ia 31 decembrie 2016 la 31 decembrie 2017
Venituri 1.299,77 1.032,11
Cheltuieli 88.752,20 126.155,39

b) Onorariile platite auditorilor

Onorariul de audit este in conformitate cu prevederile contractuale incheiate intre cele doua pearti.
Valoarea serviciilor prestate de catre auditorul extern in cursul anul 2017 este in valoare de
24.864,83 lei fara TVA,

c) Conturi extrabilantiere I 31 decembyie 2017

Cont Denumire cont Valoare

E011 Giruri si garantii acordate 09.127,65

8033 Valori materiale primite in 2.036.548,73
pastrare sau custodie

8035 Stocuri de natura obiectslor de 1.931.847,28
inventar date in folosinta

8036 Redevente, locatii de gestiune, 729.739,49
chirii si alte datorii asimilate

8051 Dobanzi de platit 1 20.392,87

TOTAL 4.817.656,02

Pag. 31 din 37



S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

Adresa: B-dul Timisoara nr. 5S¢, sector 6, Bucuresti,

Tel. 021/318.50.08, fax 021/318.50.32, J40/9764/2011 CUL 28980435
SR EN IS0 9001:2008 SR EN IS0 14001:2004 SR EN IS0 22000:2005

@ro: ing.ro , web site: www.roarmyeatering.ro
In conturile exu'abﬂantlene privind chmnle si alte datorii asxmnlate, cat §5i dobanzile de platit sunt
inregistrate preponderent contravaloarea valorilor materiale primite in pastrare sau custodie si valoarea
stocurilor de natura obiectelor de inventar.

d) Impogtarea

Sistemul de impozitare din Romenia este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana. In acest sens inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In aoumite situatii,
autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe
suplimentare si a dobanzilor de intarziere aferente.

Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor fiscale principale, se datorenza
dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.

Incepand cu data de 1 ianuarie 2017, nivelui dobanzii se mentine la nivelui de 0,02% pentru fiecare zi
de intarziere, ca si in annl precedent, Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand
cu zina imediat urmatoare termenului de scedenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Incepand cu data de 1 ianuarie 2017, nivelul penalitatii de intarziere este in valoare de 0,01% pentru
fiecare zi de intarziere, cuatum ce a fost valabil si in anul 2016. Penalitatile de intarziere se calculeaza
pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu zina imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la
data stingerii sumei datorate.

Nivelul dobanzilor si penalitatilor
2016

« dobanda de intarziere = 0,02% pe zi = 7,3% pe an

s penalitatea de intarziere = 0,01% pe zi = 3,65% pe an

« penalitatea de nedeclarare = 0,08% pe zi = 29,2% pe an
+ Nivelul total = 40,15% pe an

» dobanda de intarziere = 0,02% pe zi = 7,3% pe an

» penalitatea de intarziere = 0,01% pe zi = 3,65% pe an

« penalitatea de nedeclarare = 0,08% pe zi =29,2% pe an
» Nivelul total = 40,15% pe an

In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa cfectueze auditul (controlul)
societatilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din
alte tari si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si de regula care prezinta
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interes pentru aceste agentii. In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru eriﬁcare ﬁscal
de 5 ani. Conducerea societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste agentii. Conducerea
societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare anuale individuale sunt
adecvate,

Alte informatii

Societatea a deschis in cursul anului 2017 un nou punct de lucru, a intocmit si aprobat noul Regulament
de Ordine Interioara si a aplicat prevederile Legii 70/2016, privind calculul, declararea si plate
impozitului specific unor activitati, Astfel, societatea a devenit obiectul impozitarii mixte, fiind
platitoare atat de impozit pe profit, cat si de impozit specific.

La data depunerii situatiilor financiere, exista posibilitatea aparitiei unei obligatii potentiale in conditiile
articolului 359 alin. 1 Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale

e) Informatii referitoare la impozitui pe Profit curent

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheint la 31 decembrie | incheiat Ia 31 decembrie
2016 (lei) 2017 (lei)
Profitul hrut 1.127.552,44 998,459
Elemente similare 50.871.791,17 54.871.002
vemturilor
Deduceri 50.719.588,69 53.872.543
Venituri neimpozabile 0 0
Cheltuieli nedeductibile 975.349,96 0
Rezerva legala 16.459 3.910
Profit impozabil 1.111.053,87 994,549
Pierdere fiscala reportata 0 0
Profit impozabil dupa 1.111.053,87 094.549
reportare
Impozit pe profit calculat 177.768,62 64.083,63
Impozit pe profit curent 177.769 64.084
paEe I 1.787,00 64.084
precedent de recuperat
Impozit pe profit achitat in 319.826,00 0
cursul exercitiului financiar
Impozit pe profit de
recuperat Ia sfarsitul 142.057 77.973
perioadei
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Avand in vedere faptul ca, in cursul exercitiului financijar 2017, societatea a inregistrat un impozit pe
profit in valoare de 64.084 lei, acesta a fost compensat cu suma de recuperat din anul precedent in
cuantum de 142.057 lei. Astfel, la sfarsitul exercitiului financiar 2017, societatea prezinta un impozit pe
profit de recuperat in valoarecde 77.973 lei.

J) Cheltuieli cu materiile prime, materialele consumabile, materiale auxiliare, marfuri si
reduceri comerciale primite

Exercitiul financiar incheiat la | Exercitiul financiar incheiat la

31 brie 2016 31 decembrie 2017 (lel)
Cheltuieli cu materii prime 28.878.982 29.287.089
Cheltieli cu materiele auxiliare 674.359 889.999
Cheltuieli privind combustibilul 145.029 155.728
Cheltuieli cu piese de schimb 44.658 55.824
Cheltuieli cu alte materiale
consumabile 226.461 194,898
Cheltuieli cu obiecte de inventar 992.740 396.687
Cheltuieli cu materiale nestocate 0 0
Cheltuieli cu energia si apa 187.013 285.621
Cheltuieli cu marfurile 370.010 606.100
Cheltuieli privind ambalajele -1.884 0
Reduceri comerciale primite 93.994 68.602

TOTAL 31.611.362 31.940.548

8 Cheltuieli privind prestatiile externe

Exercitiul financiar incheiat ln | Exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2016 (lei) 31 decembrie 2017 (lei)
Chelt, cu intretinerea si 2.984 5.645
reparatiile
Che}t. cu {ede.v.e-nte, locatiile de 426.740 734.269
| gestiune si chiriile
Chelt. cu prime de asigurare 74.385 62.858
Cheltuieli cu pregatirea 2.600 4.355
personalului
Chelt. cu comisioane si 4773 0
onorariile
Cheltuicli de protocol, reclama si 45.621 19.461
publicitate
Chelt. cu transportul de bunuri si 75.055 161.343
personal

Pag. 34 din 37



Adresa: B-dul Timiscara nr. 5c,
Tel. 021/318.50.08, fax 021/318.

e-mail: o

SR EN IS0 9001:2008 SR EN ISO 14001:2004 SR EN ISO 22000:2005
e{itrog atering.ro , web site: www.roarmycatering.rc

S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

sector §, Bucuresti,
50.32, J40/9764/2011 CUI: 28980435

Chelt cu deplasan detasan si
= 595.058 681.860
Chelt. post'ale si taxe de 76.953 71.735
telecomunicatii
CI}eIF. cu serv.bancare si 4.491 7450
asimilate
Alte cI:-xclt. cu serviciile executate 1.011.130 1.174.035
de terti
Chelt. cu alte impozite, taxe si 19.555 167.096
varsaminte asimilate
Despagubiri, amenzi si penalitati 3.754 1.101
Alte cheluieli de exploatare 3.126 17.165
phelr_la}611 Prmnd amortizarea 392.523 518.670
imobilizarilor

TOTAL 2.740.548 3.627.043

h) Cheltuieli cu personalul si colaboratori

Exercitiul financiar incheiat la | Exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2016 (lei) 31 decembrie 2017 (lei)
Salarii, indemnizatii
1 » . , , i 5
colaboratori si CA 11.619.471 13.395.03
Cheltuiel: cu asigurarile si 2,658.50 1.528.954
protectia sociala
Cheltuieli cn tichete de mass 1.118.588 115.500
Cheltuiel: cu tichete cadou 157.050 3.061.255
TOTAL 15.553.618 18.100.74ﬁ
i) Cheltuieli de exploatare cu provizioancle si ajustari pentru deprecierea activelor circulante
Exercitiul financiar incheiatla | Exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2016 (Tei) §__l_decembrie 2017 (lei)
Chel.t_'u.lch de exploatare cu 713777 250,586
provizioanele
A_]l.lstan pffntru deprecierea 44720 134.123
activelor circulante
TOTAL 758.497 393.709

B} Rewultatul financiar Profit/Pierdere, net

Exercitiul financiar incheiat Ia

Exercitiul financiar incheiat In

31 decembrie 2016 (lei) 31 decembrie 2017 (lei)
Venituri din dobanzi si alte 35.039 40.092

Pag. 35 din 37




S.C. RO-ARMYCATERING S.A.

Adresa: B-dul Timisoara nr. 5S¢, sector 6, Bucuresti,

Tel. 021/318.50.08, fax 021/318.50.32, 140/9764/2011 CUL 28980435
SR EN [SO 5001:2008 SR EN 150 14001:2004 SR EN ISO 22000:2005

e-mail; e@roarmycatering.ro , web site: www.roarmycatering.r

venituri financiare
Cheltuieli privind dobanzile si
alte cheltuieli financiare 27.810 29.242
Venituni din di
eni in diferente de curs 20.939 50,148
valutar _
Cheltuieli din di
eltuieli din diferente de curs 317.915 51.100
valutar
TOTAL (767) 18.898

Nota 14. Managementul risculul financiar

Evaluarea riscurilor financiare este o preocupare permanenta a meanagementului fiecarei societati, cu
atat mai mult cu cat conditiile economice, umane si de reglementare sunt in continua schimbare,

Activele financiare care expun cel mei mult societatea la riscurile de credit sunt in principal creante
comerciale. S.C. RO-ARMYCATERING S.A. are stabilite politici pentru 2 se asigura ca vanzarile de
marfuri si prestarea de servicii sa fie oferite clientilor cu un istoric de credit corespunzator, Desi
colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici, conducerea considera ca nu exista nici un
tisc semnificativ de pierdere adusa societatii in afara de provizioanele deja inregistrate.

Socictatea nu are momentan adoptata o politica de risc de creditare avand in vedere ca, contractele de
vanzare pentre serviciile prestate sunt incheiate cu clienti intemni care pu ridica probleme de plata. Mai
mult decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent, urmarindu-se o expunere cat mai mica
a societatii la riscul unor creante neincasate. Un exemplu in acest sens este UM CARACAL, in baza
caruia s-a constituit un provizion pentru creante neincasate cu o vechime mai mare de 270 zile, dar si
SC TEHNOINSTAL SRL, pentru care 2 fost emisa factura de penalitati de intarziere. Aceasta societate
& prestat servicii neconforme cu prevederile contractului nr. C1834/12.07.2016, ceca ce a generat
perceperea penalitatilor amintita anterior.

Totodata, in cazul unora dintre clientii extemni pentru care s-au prestat servicii in cadrul aplicatiei
NOBLE JUMP, contravaloarea facturilor emise de catre societate catre acestia nu a fost incasata pana in
prezent.

Supus riscului financiar este si litigiul cu Curtea de Conturi a Romaniei, in cazul caruia procesul este
inca pe rol si are ca obiect desfiintarea deciziei nr. 9/2017 prin care s-a dispus restituirea catre M.Ap.N.
a sumei de 1,089.986,82 lei cu titlu de prejudiciu.

In ceea ce priveste riscul de lichiditate, acesta este asociat dificultatii intampinate de a obtine fondurile

necesare pentru a-si indeplini angajamentele, din neincasarea la termen a creantelor sau de lipsa surselor

de finantare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ la o valoare
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apropiata de valoare sa justa. Analizand la 31 decembrie 2017, datoriile cu termen de plata pana la un
an in valoare de 5.686.360 lei (96,96% din datoriile totale) prin prisma activelor curente 5.901.341 lei
din care dispenibilitatile banesti 2.067.252 lei si a lichiditatii curente (1,00 sub indicele normal 2),
rezulia ca entitatea poate intampina greutati minore in onorarea angajamentelor de plata pe durata
exercitiului financiar viitor.

In urma analizelor si estimarilor efectuate, managementul societatii considera ca pe parcursul anului
2018 se vor mentine unele riscuri precum:

- Riscul aferent mediului economic - de exploatare — economia romaneasca continua sa prezinte
caracteristici specifice unei economii emergente si exista un grad semnificativ de incertitudine privind
dezvoltarea mediului politic, economic si sociat viitor;

- Riscul de lichiditate - poate fi de neincasarea Ia termen a creantelor, de lipsa surselor de
finantare;

- Riscurile contractuale — se refera la nerealizarea de catre partener a obligatiilor pe care si le-a
asumat prin confracte, acest risc poate aparea fie cand unul din contracte nu mai prezinta interes pentru
partener (risc de neexecutare) chiar si partiala, respectiv notificari in afara prevederilor contractuale
privind reducerea numarului de posturi, fie cand partenerul nu mai este in masura sa-si respecte
obligatiile contraciuale (risc de insolvabilitate);

- Riscuri de calamitati naturale. Aceste riscuri sunt acoperite in general prin asigurari.

Nota 15, Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc
intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru emitere. Acestea
includ toate evenimentele ce eu loc pana Ja data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru
emitere, chiar daca acele evenimente au loc dupa declararea publica a profitului.

DIRECTOR GENERAL
Claudiu Marian GHIZD
CONTABIL SEF

Ciprian Mariu U
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